CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI

REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO Nº , DE 2023
(Do Sr. Deputado Kim Kataguiri)

Requer a convocação do Ministro da

Defesa, José Mucio Monteiro Filho,

para esclarecer as ações do

Ministério relacionadas à

manifestação do dia 08 de janeiro e

aos acampamentos realizados

próximos aos quartéis.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da Constituição Federal, e

na forma dos arts. 117, II, e 219, I; ambos do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a adoção das providências necessárias para a convocação do Ministro

da Defesa, José Mucio Monteiro Filho, para esclarecer as ações do Ministério

relacionadas à manifestação do dia 08 de janeiro e aos acampamentos realizados

próximos aos quartéis.

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Anexo IV, 7º andar, gabinete 744
dep.kimkatguiri@camara.leg.br
CEP 70160-900 - Brasília-DF

*C
D2

36
04

16
12

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kim Kataguiri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236041612600

RE
Q

 n
.2

09
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

05
/2

02
3

18
:1

9:
42

.3
50

 -
CF

FC

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI

JUSTIFICAÇÃO

A convocação do Ministro da Defesa, José Mucio Monteiro Filho, é de

extrema importância para esclarecer as ações do Ministério relacionadas à

manifestação ocorrida no dia 08 de janeiro de 2023, bem como para abordar os

acampamentos golpistas realizados próximos aos quartéis. Há algumas justificativas

relevantes para a convocação do Ministro:

Garantia da ordem democrática: A ocorrência de atos antidemocráticos,

como a invasão de prédios do governo e a depredação do patrimônio público, é uma

séria ameaça à ordem democrática e ao Estado de Direito. É importante que o

Ministro da Defesa esclareça as ações tomadas pelo Ministério diante desses

eventos, demonstrando o compromisso das Forças Armadas com a manutenção da

estabilidade institucional e a proteção dos valores democráticos.

Papel das Forças Armadas: As Forças Armadas desempenham um papel

fundamental na defesa da soberania nacional, da integridade territorial e do

cumprimento da lei. Nesse contexto, é essencial compreender as ações tomadas

pelo Ministério da Defesa para lidar com a participação ou possível conivência de

membros das Forças Armadas nos atos antidemocráticos. Esclarecer essas ações

ajudará a preservar a imagem e a confiança nas instituições militares.

Preservação da segurança pública: A invasão de prédios governamentais e a

depredação do patrimônio público representam uma ameaça à segurança pública. É

fundamental que o Ministro da Defesa explique as medidas adotadas pelas Forças

Armadas para conter a violência, restaurar a ordem e garantir a segurança dos

cidadãos durante e após esses eventos.

Desmobilização de acampamentos antidemocráticos: Os acampamentos

golpistas próximos aos quartéis também foram motivo de preocupação, pois

indicavam uma mobilização contrária aos princípios democráticos e à estabilidade
Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados

Anexo IV, 7º andar, gabinete 744
dep.kimkatguiri@camara.leg.br
CEP 70160-900 - Brasília-DF

*C
D2

36
04

16
12

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kim Kataguiri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236041612600

RE
Q

 n
.2

09
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

05
/2

02
3

18
:1

9:
42

.3
50

 -
CF

FC

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI

institucional. O comparecimento do Ministro da Defesa permitirá que sejam

esclarecidas as ações adotadas pelo Ministério para desmobilizar esses

acampamentos e garantir que as Forças Armadas não estivessem envolvidas ou

tolerassem atividades que vão de encontro aos valores democráticos.

Portanto, dada a relevância do tema e seus impactos, peço a aprovação do

presente requerimento aos nobres pares.

Salas das Sessões, em 15 de maio de 2023.

KIM KATAGUIRI

Deputado Federal (UNIÃO-SP)

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Anexo IV, 7º andar, gabinete 744
dep.kimkatguiri@camara.leg.br
CEP 70160-900 - Brasília-DF

*C
D2

36
04

16
12

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kim Kataguiri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236041612600

RE
Q

 n
.2

09
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

05
/2

02
3

18
:1

9:
42

.3
50

 -
CF

FC